„Trebuie să fie căsătoriţi preoţii ?” este titlul celei de a doua apariții editoriale a

profesorului Lazăr Iacob, studiu ce apare în, Biserica și Școala Anul XLI Arad, 1/14Ianuarie

1917, apărând practic starea de celibat a clerului, mai puțin întâlnită în cadrul Bisericii

Ortodoxe Române din Transilvania, dar posibilă din punct de vedere canonic. Autorul

analizează textele biblice și canonice, menționând că atât în Sfânta Scriptură cât și în Sfânta

reprezentanți a bisericei române greco orientale din Transilvania și Ungaria, în, Biserica

și Școala, Nr.10, Arad 4- 17 martie 1907, anul XXXI.

4. Adunarea generală a „Reuniunei femeilor române din Arad şi provincie” , în, Biserica și

Școala, Anul XXXIX. Arad, Nr. 7. 15/28 februarie 1915.

5. Apărarea națională, Învoială între guvern și deputați, în Tribuna, Arad 1-14 martie 1907.

6. Botiș, Pr. prof. dr. Teodor, „Vieaţa internă şi organizaţia institutului teologic din Arad”

în, Biserica şi Şcoala, Anul XLV, Arad, 31 Octomvrie (13 Noiemvrie) 1921.

7. Botiș, Pr. prof. dr.

3-4, martie-aprilie 1970.

57. Valdman, Pr. Drd. Traian, „Însemnătatea sinodului al VI- lea Ecumenic pentru codificarea

canoanelor”, în Studii Teologice, seria a II, anul XXII, nr. 9 -10, noiembrie- decembrie,

1970.

58. Redacția, „Sfințirea Bisericii din Tămajda”, în, Biserica și Școala, anul XXVIII, Arad, 19

septembrie (2 octombrie) 1904, nr. 38.

59. Redacția, „Cuvântarea P.S. Sale D-lui Episcop Diecezan Ioan. I Papp rostită la

deschiderea Sinodului eparhial din anul 1907”, în Biserica și Școala, Nr 18, Arad 29

aprilie – 2 mai 1907, anul XXXI.

60. Redacția, „Episcopatul Ortodox Român la Guvern”, în Tribuna, Arad 22 februarie- 7

martie,anul XI, 1907.

61. Redacția, „Interzicerea manualului de geografie”, în Biserica și Școala , Nr 37, Arad, anul

XXXI, 9/22 septembrie 1907.

62. Redacția „La majestatea sa”, în Tribuna, Nr. 44, Arad 24 februarie- 9 martie, anul XI,

1907.

63. Redacția, „Concurs” în Biserica și Școala Anul XLVI Arad, 10|23 Iulie 1922. Nr.28.

64. Redacția „Cronica”, în Biserica și Școala, Nr 4, Arad 21 ianuarie- 3 februarie, 1907,

anul XXXI.

65. Redacția „Cronica” în Biserica și Școala, Nr 9, Arad, 25 februarie- 10 martie, 1907, anul

XXXI.

66. Redacția, „An nou griji noiu”, în Biserica și Școala, Nr 41, Arad 8-21 octombrie, anul

XLI, 1917.

67. Redacția, „Note”, Telegraful Român, nr. 75, Sibiu, 10/23 iulie 1908, anul LVI, p. 309.

68. Redacția, „Anunț școlar”, în Biserica și Școala Anul XLI. Arad, 6|19 August Nr. 32

1917.

64

69. Redacția, „Vorbirea Prea Sfinției Sale Domnului Ioan. I. Papp Episcopul Aradului ținută

la 8 mai în Casa Magnaților față cu proiectul ministrului Apponyi”, în Biserica și Școala